
 
 

 
Publicado em: 19/01/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 004/24 – CSC                                                   DATA: 19/01/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1) PE n° 018/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Confecção, Fornecimento e Administração de Cartão Eletrônico de 
Ticket Alimentação, para atender as necessidades da Junta Comercial do 
Estado do Amazonas - JUCEA. 
2) PE n° 019/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lanceta e 
Termômetro), para Formação de Ata de Registro de Preço, para atender as 
necessidades da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM e Demais Unidade Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
3) PE n° 020/2024–CSC: Aquisição de Materiais Químicos e Laboratoriais 
(Pipeta Pasteur, Óleo de Imersão e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preço, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
demais Complexos Administrativos do Governo do Estado do Amazonas. 
4) PE n° 021/2024–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Suplemento 
Alimentar Líquido, Nutrição Enteral e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preço, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Amazonas - FCECON e demais Unidades Poder 
Executivo Estadual. 
5) PE n° 022/2024–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Cianocobalamina, Bisoprolol e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades 
Poder Executivo Estadual. 
6) PE n° 023/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fluxômetro, 
Vacuômetro e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preço, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - 
SES e demais Unidades do Poder Executivo do Estado. 
7) PE n° 024/2024–CSC: Aquisição, Materiais Hospitalares (Envelope, Papel 
Grau Cirúrgico e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preço, para 
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades do Poder 
Executivo do Estado. 
8) PE n° 025/2024–CSC: Aquisição, de Materiais Farmacológicos (Acetato 
de Hidroxocobalabina, Aciclovir e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades 
do Poder Executivo do Estado. 
9) PE n° 026/2024–CSC: Aquisição, de Materiais Farmacológicos 
(Solifenacina, Prednisona e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e demais Unidades 
do Poder Executivo do Estado. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de fevereiro de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 05 de fevereiro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 369/2023-CSC, dia 23/01/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE nº 444/2023-CSC, dia 24/01/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 021/2023-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- PONTUAL CONSTRUTORA LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- CDC EMPREENDIMENTOS LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 021/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 31/01/2024, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 



 
 

 
Publicado em: 19/01/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


